[image: image1.emf]

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

	EXPEDIENTE

Data:________/__________/2023
	DECISÃO PLENÁRIA - Data: ________/_________/2023

	(    ) PEDIDO DE VISTA

(   ) PEDIDO DE RETIRADA
	(    ) APROVADO

(    ) REPROVADO
	Visto Secretário:

_______________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 040/2023
Concede “Título de Cidadão Honorário Diamantinense” ao senhor Joselito Pinheiro de Almeida.
A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a honraria "Título de Cidadão Honorário Diamantinense, ao senhor Joselito Pinheiro de Almeida.
Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Edimilson Freitas Almeida
Vereador – PSDB

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a população.
A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia, e consagra sua trajetória de crescimento pessoal, profissional e de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Edimilson Freitas Almeida

Vereador – PSDB

JOSELITO PINHEIRO DE ALMEIDA.
Nascido no dia 16 de janeiro de 1971, em Nortelândia MT, filho de Maria das Graças de Almeida e Joselito Gomes Pinheiro (ambos em in memorian). Tem 07 irmãos, sendo 01 (in memorian). Tem recordações da sua infância e juventude onde convivia com todos os familiares no Bairro da Ponte. Estudou na Escola Irmã Lucinda Fachini. Trabalhou no Ferro Velho; Oficina do Goiano; Locadora de Vídeo; Despachante Xingu; Engraxate no Hotel Kayabi e na Cobrança Empresarial de Diamantino-COBRAEMDIA.
No ano de 1990 nasceu o primeiro filho Joselito Barroso de Almeida época que era convivente com Berenice Machado Barroso. Nesse ínterim jogava futebol de campo no time Ponte Preta do Bairro da Ponte e também do Aliança, além dos jogos escolares. Seu segundo filho Geraldo Cristian Barroso de Almeida nasceu 1992. Em fevereiro de 1993 mudou-se para Tapurah onde trabalhou de Despachante e nesse mesmo momento conheceu Cleia Roseclé Fleck, companheira ao longo desses 30 anos, assumiu como pai/padrasto de Thayanny Carla Fleck com cinco meses de idade. No ano de 1994 nasceu o caçula Maycol Jhonatan Fleck de Almeida quando também nesse mesmo ano passou a trabalhar na Serraria Tirloni e Filhos por dez anos e fora de expediente dois anos trabalhei na madeireira Caeté.

Incentivado pelos amigos e colegas tendo como organizador o saudoso Vilson Araújo (in memórian) saiu candidato a vereador sendo eleito. Em 01 de janeiro de 2001 foi diplomado em Diamantino/MT, comarca que Tapurah pertencia, assumindo o cargo de Vereador. No Biênio 2003/2004 assumiu a Primeira Secretaria da Mesa Diretora. Reeleito em 2005 assumiu a Vice Presidência da Mesa Diretora até 2006. Reeleito 2009/2012, assumiu a Presidência da Mesa Diretora em 2009/2010 e 2011/2012 foi Vice Presidente. Durante essa trajetória foi também Presidente da Associação dos Moradores do Bairro Cristo Rei; Presidente do Rotary Clube e Presidente da Liga Esportiva de Futebol de Tapurah- LETS.
Em 2010 tomou conhecimento da existência de uma filha onde conheceu e assumiu Ingridi Amabili Verissimo com 18 anos de idade. Em busca de conhecimento cursou o nível superior em Educação Física pela FASIPE/Sinop. Avô de cinco netos e três netas. Deixa registrado que tem orgulho de falar que viveu e aprendeu muito em Diamantino principalmente com o avô ADRIÃO ROSENO DE ALMEIDA (Senhor Adrião) e com a avó ODENIR GUIOMAR DOS SANTOS ( Dona Nhanhã) (ambos in memoriam).

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br